
       R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 61 

Din 06.04.2023 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă extraordinară  

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

 

 

     În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 2 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

    Luând în considerare prevederile Ordinului  nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea 

modelului orientativ al statutului unitatii administrativ-teritoriale, precum si  a modelului orientativ 

al regulamentului de organizare si functionare a Consiliului local, 

    Luand in considerare referatul inregistrat cu  nr. 8152 / 06.04.2023  privind necesitatea 

întreruperii termenului de transparență în temeiul art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică cu privire la proiectul de hotarare nr. 

17/7422/13.03.2023 privind aprobarea modificării caietului de sarcini aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local Oraș Buziaș nr. 16/20.02.2020 pentru delegarea gestiunii, prin concesiune, a 

Serviciului public de gestionare a câinilor fără stăpân de pe raza U.A.T. Orașul Buziaș, in vederea 

evitarii unor grave atingeri aduse interesului public. 

Ținând seama de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 8157 / 06.04.2023; 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2), lit. a), art. 134 alin. (3) litera b) și alin. (5) și art.  196 

alin. (1) lit. b)  din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,   

 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă EXTRAORDINARĂ, care 

va avea loc  în data de 10.04.2023, orele 11.00, în SALA DE ŞEDINŢE A CONSILIULUI  

LOCAL din oraşul Buziaş, str. PRINCIPALĂ, nr. 16, jud. Timiş,  având  următorul   

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

 

 

1. APROBAREA PROCESULUI  VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A 

CONSILIULUI LOCAL ORAS BUZIAS, DIN DATA DE 31.03.2023 . 

 

2. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 17/7422/13.03.2023 privind aprobarea modificării 

caietului de sarcini aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Oraș Buziaș nr. 

16/20.02.2020 pentru delegarea gestiunii, prin concesiune, a Serviciului public de 

gestionare a câinilor fără stăpân de pe raza U.A.T. Orașul Buziaș . 

       INIȚIATOR – PRIMAR : EC. SORIN MUNTEANU 

 

3. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 37/8096/05.04.2023 privind aprobarea  Documentației 

de avizare a lucrărilor de intervenții, Devizul General și Indicatorii tehnico-economici 

aferenţi documentaţiei pentru obiectivul de investiţii “ Reabilitare străzi în sat Bacova , 

Oraş Buziaş, Judeţ Timiş” Faza DALI si aprobarea  depunerii cererii de finanțare la 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației în cadrul Programului 

Național de Investiții „Anghel Saligny” . 

      INIȚIATOR – PRIMAR : EC. SORIN MUNTEANU 



 

4. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 38 / 8154 /06.04.2023 privind aprobarea rectificării 

bugetului local de venituri şi cheltuieli  pe  trimestrul II - anul 2023 

INIȚIATOR – PRIMAR : EC. SORIN MUNTEANU 

 

 

Art.2. Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra Proiectelor 

de Hotărâre. 

Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; 

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției. 

 

 
         P R I M A R  

       CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                                     S E C R E T A R  GENERAL  

                           VLADA CRISTINA 


